事 務 連 絡

令和５年 11月 13日

関 係 団 体  御中

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

医療機関等向け総合ポータルサイトでの訪問診療等・オンライン診療等向け

ページの開設について（周知）

平素より、医療保険行政の推進にご協力いただきありがとうございます。

令和６年４月から、訪問診療等（訪問診療、歯科訪問診療、訪問服薬指導

（薬剤管理指導）、往診等）・オンライン診療等（オンライン診療、オンライン

服薬指導）におけるオンライン資格確認の運用が開始される予定です。今般、

医療機関等向け総合ポータルサイトにおいて、訪問診療等・オンライン診療等

に係るオンライン資格確認のページを開設いたしましたのでご案内いたしま

す。

【医療機関等向け総合ポータルサイト（オンライン資格確認）】

https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=oqs_csm_top

本ポータルサイトにおいては、

・ 訪問診療等・オンライン診療等のオンライン資格確認の概要・仕組み

・ 訪問診療等・オンライン診療等の導入手順

等についてご案内しており、今後、順次情報を更新していく予定です。

貴団体におかれましては、本ポータルサイトについて、貴会会員の皆様への

周知をよろしくお願いいたします。

以上

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://iryohokenjyoho.service-now.com/csm?id=oqs_csm_top
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

一般社団法人 全国訪問看護事業協会 御中

公益財団法人 日本訪問看護財団 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

国立研究開発法人 国立がん研究センター 御中

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 御中

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構本部 御中

独立行政法人 労働者健康安全機構本部 御中

健康保険組合連合会 御中

全国健康保険協会 御中

健康保険組合 御中

都道府県民生主管部（局） 御中

国民健康保険主管課（部） 御中

後期高齢者医療主管課（部） 御中

都道府県後期高齢者医療広域連合事務局 御中

財務省主計局給与共済課 御中

文部科学省高等教育局医学教育課 御中

文部科学省高等教育局私学行政課 御中

総務省自治行政局公務員部福利課 御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室 御中

警察庁長官官房教養厚生課 御中

防衛省人事教育局 御中

（参考）関係団体一覧

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/